
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 71Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

ta e dois centavos), passando o contrato de R$14.000.751,64 (quatorze 
milhões e setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centa-
vos), para R$14.598.948,16 (quatorze milhões e quinhentos e noventa 
e oito mil e novecentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos), 
resultando em um acréscimo na ordem de 4,272602%.
Data da Assinatura: 28/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: CARMONA CABRERA CONS-
TRUTORA DE OBRAS S.A
Ordenador : Márcio Leão Coelho

Protocolo: 411327

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2016
Objeto: reajuste de preços do contrato referência em R$ 1.607,22 (um mil 
e seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos), passando o valor mensal 
de R$3.764,45 (três mil e setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta 
e cinco centavos), para R$3.898,39 (três mil e oitocentos e noventa e oito 
reais e trinta e nove centavos), o seu valor global de R$45.173,40 (qua-
renta e cinco mil e cento e setenta e três reais e quarenta centavos), para 
R$46.780,62 (quarenta e seis mil e setecentos e oitenta reais e sessenta e 
dois centavos), resultando em acréscimo de 3,5579000%, de acordo com 
o INPC/IBGE apurado no período de dezembro/2017 a Novembro/2018.
Data da Assinatura: 28/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: TOTVS S.A.
Ordenador : Márcio Leão Coelho

Protocolo: 411323
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses a contar de 14.03.2019, encerrando em 13.03.2020.
Data da Assinatura: 01/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURIS-
MO LTDA – EPP.
Ordenador : Márcio Leão Coelho

Protocolo: 411320
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018

Objeto: Repactuação do Contrato nº 88/2018, com vistas a readequação 
do valor de mão-de-obra de “técnico de nível médio” fi cando acrescido 
o valor R$ 103.040,38 (cento e três mil e quarenta reais e trinta e oito 
centavos), elevando o Contrato de R$558.696,75 (quinhentos e cinquenta 
e oito mil e seiscentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos), 
para R$661.737,13 (seiscentos e sessenta e um mil e setecentos e trin-
ta e sete reais e treze centavos), representando um aumento na ordem 
de 18,44% em relação ao valor inicial contratado. Ainda por força deste 
instrumento, a Contratada se obriga a acrescentar uma licença de uso do 
Programa Sisplo, sem, todavia, acrescentar valores ao Contrato, confor-
me item 2, da alínea C, da Proposição de Aditivo pela Contratada às fl s. 
6 do processo. Em razão da adequação de Mão de Obra que resultou na 
Repactuação do Valor Contratual, os 2 (dois) Técnicos de Nível Médio fo-
ram substituídos por 02 (dois) Engenheiros Juniores, conforme Planilha de 
Quantidade e Preço às fl s. 08. Data da Assinatura: 01/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Mastersys Consultoria de In-
formatica Eireli.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 411480

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018

PROCESSO Nº 60/2018
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de locação de containeres, tipo caçamba estacionária, com ca-
pacidade mínima de 5m3, incluindo coleta, transporte e destino fi nal de 
resíduos sólidos, atendendo as necessidades da COSANPA no município de 
Belém/PA, de acordo com as características técnicas solicitadas e estabe-
lecidas, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS EIRELI, CNPJ 
nº 27.208.498/0001-39, vencedora do único Item, no valor total proposto 
de R$64.512,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e doze reais).
Belém (PA), 01/03/2019.
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente.

Protocolo: 411217

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 02/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 12 (doze) 
meses a contar de 01.03.2019, encerrando em 28.02.2020.
Data da Assinatura: 26/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: MOVIMENTO REPÚBLICA DE 
EMAÚS.
Ordenador: Márcio Leão Coelho

Protocolo: 411326
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01.03.2019, encerrando em 28.02.2020. Consideran-
do que o Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, o valor estima-
do do Convênio será de R$81.982,31 (oitenta e um mil e novecentos e 

oitenta e dois reais e trinta e um centavos).
Data da Assinatura: 27/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Convenente: Município de São Caetano 
de Odivelas.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 411479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 053 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 03.01.2019, publicada no 
DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/78634;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Econo-
mia, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06.03.2019 a 04.05.2019, referente ao 
triênio 30/09/2014 a 28/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 01 de março de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 411292

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Acordo de Cooperação Téc-
nica e Financeira FAPESPA/UFOPA Nº 007/2015, Edital 012/2014 – Apoio 
à Infraestrutura de Pesquisa Complementar ao Programa de Pró-Equipa-
mentos da CAPES, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da Conceden-
te ao Projeto intitulado “Apoio à Infraestrutura de Pesquisa e Pós-Gradua-
ção da UFOPA”, que tem por objeto:
a) Alteração do caput da Cláusula Quinta (Do Acompanhamento, Da Fis-
calização e do Laudo Conclusivo).
Data da Assinatura: 01/03/2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 411339
TERMO ADITIVO: 1º

Data da Assinatura: 02/03/2019.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato nº 003/2018, a avença por mais 12 (doze) meses, 
com vigência de 02 de março de 2019 a 02 de março de 2020.
Exercício: 2019
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 05.917.540/0001-58
Endereço: SHCN QD.110 Bloco C lojas 34,44 e 46 Asa Norte, Brasília-DF 
Diretor-Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 411405

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.075, DE 01 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S 
O L V E:Art.1º Nomear “ad referendum” CARLOS JOSÉ SOARES RAPOSO, 


